et quæ eximii aliqui ac præclari tulit, una cum
in honore apud te sumas, gratiaque et auctoritate
tis a nobis dictum sit.

Οὐδὲ γὰρ εἰ πλείονα εἰποιμεν, ἰσχυρότερον τι τῶν
σῶν εὐθροσμεν λοισμῶν, οὗς ἔθνος τοσοῦτον ἀγεται,
καὶ ἀχθεῖ γὰρ πλείω (70) καὶ μελίζω, καὶ ἐπὶ μελ-

eam quidpiam addendo, vel integram conservando.
Ne patiaris eam usque ad præfecturam tuam civi-
tatem esse, et post te jam non esse; nec commit-
tas, ut posterì habeant quod de te male loquan-
tur, nimirum te inter civitates numeratam accep-
pisse, atque eam, quæ quondam urbs 119 erat,
vastum et incultum locum reliquisse, montibus
duntaxat et præcipitiis, ac rudibus solis agno-
scentiam. Atque hæc apud tuam humanitatem faciat et dicat civitas ea, quam loquentem in-

Jam nostram, hoc est, amici viri, admonitionem
accipe. Causam haud dico quin in in eos, qui in
tuæ potestatis edictum peccarunt, animadvertas.
Nam pro hac re nullum verbum dicere audentes,
etsi audeat hoc facinus, nequaquam a communi
consilio, sed a temerario quorundam adolescentium
impetu profectum esse narrat. Cæterum majorem
iræ partem remitte, ac sublianus rem totum
considera. Doluerunt matrem opprimi, ac vel-
ut enecari; non tulerunt se civium nomen habere
et civitate carere, furore perciti sunt, a legibus
recesserunt, salutis suæ spem abjecerunt: calamita-
tis novitas eos de mentis statu deturbavit. Idcirco
urbem everiti oportet? Absit a te, vir præclare,
ut hoc statuas. Quin potius te moveat, et civium
omnium, et eorum qui rempublicam administrant,
et magistratus gerunt, deprecatio: omnes enim
æque puta calamitate hæc affici, etiam si auctori-
tatis tuæ magnitudine deterriti quietem agunt, tari-
etque ingemiscunt. Nostra etiam te moveat cano-
nica, cui grave et acerbum fuerit, si magnam quon-
dam urbem habentes, nunc ne urbem quidem ha-
beamus, sed post præfecturam tuam in ferarum
lustrum convertatur templum illud, quod Deo
extruximus, omneque nostrum in eo exornando
studium. Neque enim, si statuæ deiciantur, hoc
grave et acerbum est, etiam si aliqui acerbum;
nec de his nobis esse sermonem arbitreris, qui in
præstantiora incumbimus; verum si urbs antiqua,
illis corruat, nobis viventibus ac videntibus, qui
nonnihil valere existimamur. Sed de his rebus sa-

Neque enim si plura dixerimus, validius quiddam
fortiusque tuis rationibus atque consiliis invenie-
mus, quibus provincia tanta gubernatur, atque

(58) Δοῦναι ποτηρὸν. Ita cod. Reg. In edit. deest
δοῦναι.

(59) Ὑλαις μόναις. Cod. ὕλαις μόνον. Utrum-
que reddidit Bill.

(60) Πρὸς τὴν σὴν. Ita cod. Montac. Morel. ac
Combef. In edit. περὶ τὴν σὴν.

(61) Ὑπὲρ γὰρ τούτου. Cod. ὑπὲρ γὰρ τοῦτο.

(62) Φασιν εἶναι. Cod. R. ac Combef. φασὶν
εἶναι, profectum esse existimamus.

(63) Μὴ τοῦτο ἐπιγράφῃς. Ne hoc impresca, ne
hoc indices, ne hoc statuas.

(64) Τίμησον πάντας πολίτας, καὶ, etc. Ita cod.
In edit. τίμησον μὲν πάντας πολίτας τε.

(65) Καὶ εἰ τῷ μεγέθει, etc. Etsi propter magni-
tudinem auctoritatis tuæ tacent, veluti intra se ge-
mentes. Pro ὑποβρύχια, Combef. ὑποβρύχων.

(66) Πόλιν ἔχομεν. Cod. πόλιν ἔχομεν.

(67) Ναὸς δὲ ἡγείραμεν. Liqueat bine, ait Com-
bel., Diocæsaream, Nazianzum esse, quam sic
pater Gregorius magnifico templo ornavit.

(68) Εἰ ἀνδριάντας κατενεχθήσουται. Hic op-
særa, ait Bill., Gregorii quoque tempore ædes
sacræ statuit et imaginibus ornatas fuisse. Ve-
rum, inquit Combef., non magis dicit status ad
templi ornatum spectantes quam ad urbis decora;
ideoque non videtur hinc ratum argumentum hujus
æculi ritus sacrarum imaginum ac statuarum, a
quibus status abhorrent fere Græcorum mores in
rebus sacris, cum pictura plana plurimum delect-
entur.

(69) Ἄλλως δεῖνόν. Cod. ἄλλως. Ita etiam et
Morel. qui notat ἄλλως mendose legi a Montac.

(70) Καὶ ἀχθεῖ γὰρ πλείω. Bill. Quibus pro-
vincia tanta gubernatur atque sublimiora imperia

regantur plures 120 majoresque etiam in sublimioribus imperiis. Hoc autem tuæ animi magnitudini, de iis qui jam in tuas manus inciderunt, notum esse oportet, quod prorsus miseri et obiecti sunt, nec cum iis, qui facinus illud patrarunt, petulantiam ullius socii atque consortes exstiterunt, quemadmodum multi ex iis, qui tum adfuerunt, nobis fidem faciunt. De his rebus hoc constitue, quod expedire judicaveris, tum ad hujus vitæ gloriam, tum ad sequentis vitæ ætem. Nos vero, sine tibi decernere in mentem venerit, non quidem sine mœrore feremus, sed tamen feremus. Quid enim rit, acerbe feremus, et eam quæ prius urbs erat,

Α ζοσι ταῖς ἀρχαῖς. Ἐκεῖνο δὲ ἀναγκαῖον γινῶναι τὴν σὴν μεγαλύνουσαν περὶ τῶν προσεμπρωκτότων (71), ὅτι παντελῶς εἰσιν ἄλλοιοι, ἀπεβήμμενοι, καὶ μηδεμίαν ἀταξίαν τοῖς ἡμαρτηκτοῖς κοινωνήσαντες, ὡς πολλοὶ παύουσι ἡμᾶς τῶν τότε παρόντων. Πρὸς ταῦτα βούλευσαι ὅτι ἐν συμφέρειν νομίῳ (72), καὶ πρὸς τὴν ἐνταύθην δόξαν, καὶ πρὸς τὰς ἐκείθεν ἐλπίδας. Ἡμεῖς δὲ τὸ παραστὰν ὀλοομεν, οὐκ ἀλύπως μὲν, ὀλοομεν ἐγὼ. Τί γὰρ ἂν καὶ πράξαμεν ἕτερον; Εἰ δὲ τὰ χεῖρα νικήσει, χαλεπανοῦμεν (73), καὶ ἤθι ποτὲ πόλει ἐπιβαλοῦμεν δάκρυον.

aliud faceremus? Quod si deterior sententia vice-

lacrymis prosequemur.

CXLII. EIDEM.

PMB. Τῷ ΑΥΤῷ (74)

Proximam superioribus litteris, quas paulo post subsecuta est, sedem occupare debet epistola CXLII, qua Olympium, ut Nazianzenis parcat, enixe postulat Gregorius.

Et congressus tui cupiditas ardens est, et rogantium necessitas magna; sed morbus vinci nequit. Ac propterea deprecationem hanc litteris committere non dubitavi. Moveat te nostra canities, quæ te jam antehac, ut par erat, et quidem persæpe movit. Moveat te quoque morbus hic, cui, si quid arroganter dicendum est, partem aliquam suscepti Dei causa sudores contulerunt. Ob eamque causam civibus parce, quorum in nos oculi coniecti sunt, tanquam qui auctoritatem ac fiduciam apud te habeamus. Aliis item, qui nostræ curæ subjecti sunt, parce. Siquidem nullum ex facilitate atque misericordia detrimentum rebus inferetur, quandoquidem tu terrore plura conficis, quam alii supplicii et cruciati. Tibi vero pro his rebus talem erga te judicem consequi contingat, qualem te supplicibus, ac nobis, qui pro ipsis deprecamur, præbueris.

Β Εἰ καὶ ὁ πόθος (75) τῆς σῆς συντυχίας θερμὸς, καὶ ἡ χρεῖα τῶν δεομένων μεγάλη· ἀλλ' ἡ νόσος ἀνητητος. Διὰ τοῦτο γράμματα πιστεύσαι (76) ταύτην τὴν προσέβαιαν ἐδάξθησα. Αἰδέσθητι μὲν ἡμῶν τὴν πολιάν, ἣν βέεσθης ἦδη καλῶς ποίαν καὶ πολλάκις. Αἰδέσθητι δὲ καὶ τὴν ἀβρωσίαν ταύτην (77), ἣ μέρος τι καὶ οἱ κατὰ θεὸν ἰβρώτες συνεισέγνευαν, εἰ τι δεῖ καὶ νεανιεύσασθαι. Καὶ διὰ τοῦτο φέσαι μὲν τῶν πολιτευομένων πρὸς ἡμᾶς βλεπόντων, ὡς ἔχόντων ἡμῶν (78) ἐπὶ σοῦ παρρησίαν. Φέσαι δὲ τῶν ἄλλων τῶν ὑπὸ τὴν ἡμετέραν φροντίδα. Καὶ γὰρ οὐδέμια ζῆματα τοῖς πράγμασιν ἐκ τῆς φιλανθρωπίας, ἐπεὶ τῷ φόβῳ (79) πλείονα κατορθοῖς, ἢ ταῖς τιμωρίαις ἕτεροι. Σὺ δὲ ἀντὶ τούτων γένοιτο, τὸ (80) τοιοῦτο τυχεῖν τοῦ κρείττου, οἷός περ ἂν αὐτὸς γένητοῖς δεομένοις, καὶ ἡμῖν τοῖς προσβούτοις.

121 CXLIII. EIDEM

PMΓ. Τῷ ΑΥΤῷ (81).

Hic commodè se offert epistola CXLIII, qua Gregorius plurima se ab Olympio beneficia accepisse testatur, nec tamen ullum sibi metum esse, ne ipsius benignitatem exhaustiat. Patronum nihilominus alium pro Leonio deprecans adhibet, eam scilicet quam et imperii et potestatis sociam et consortem habebat, nempe Olympii conjugem.

Quid multa pertulisse, et beneficia accepisse, hominibus offert? humanitatem ac misericordiam docet, efficitque ut ad eos sese inflectant, qui ipso-

Τὶ τὸ πολλὰ παθεῖν, καὶ τὸ εὖ παθεῖν τοῖς ἀνθρώποις χαρίζεται; διδάσκει φιλανθρωπίαν, καὶ κίβηται τοῖς δεομένοις. Οὐδὲν γὰρ (82) τοιοῦτον παίδευμα

At hæc versio nec verba, nec sensum reddit. Optat Gregorius ut, qui tantam gubernat provinciam plures majoresque gubernet sublimioribus infulis ornatus.

(71) Προσεμπρωκτότων. Ita cod. Montac. Morel. ac Combef. In cod. προσεμπρωκτότων.

(72) Νομίσις. Ita cod. In edit. νομίσεις, quod Bill. quod ex usu esse iudicabit.